


Co je Paměť 
národa.. ?

• Jde o rozsáhlou sbírku vzpomínek 
pamětníků, budovanou po celé Evropě

• Uchovávájí a zpřístupňují sbírky 
vzpomínek pamětníků

• Všichni, kdo se připojí svými sbírkami, se 
stávají součástí SPOLEČENSTVÍ EVROPSKÉ 
PAMĚTI.



Co je cílem ..?
• Zpřístupnit Zajímají nás důvody, proč 

se lidé chovali tak či onak, co mělo 
vliv na vývoj jejich názorů a postojů

• individuální svědectví pamětníků 
významných dějin



Jak nápad projektu 
vznikl ..?

• Myšlenka se zrodila během jednání 
probíhajících v letech 2006-2007 mezi 
českými institucemi, které archivují 
vzpomínky pamětníků



Kdo projekt vede ..? 
• Pamětnický archiv Paměť národa 

vytvořily v roce 2008 tři české instituce: 
sdružení Post Bellum, Český rozhlas a 
Ústav pro studium totalitních režimů. Post 
Bellum je sdružení novinářů a historiků, 
Český rozhlas je významnou institucí a 
disponuje rozsáhlým zvukovým archivem 
a technikou, Ústav pro studium totalitních 
režimů je úřad zabývající se zkoumáním a 
dokumentací totalitních režimů 20. století.



Kategorie projektu

• Tajné služby
• Veteráni



Církve a náboženská 
společenství



Holocaust



Komunismus



Nacismus



Národnostní 
menšiny



Političtí vězni



Časová období.. ?



Druhá světová válka 
1939 - 1945



Před spuštěním železné 
opony - 1946 - 1949



Koho se projekt 
týká ..?

Žáků z 7.,8. a 9. ročníku
Skupina pí uč. Pokorné - Havlenová, 
Hniličková, Hamrlová, Míšková, Kanoute
Skupina pí.uč Zvolánkové – Casková, 
Kusová, Štifter, Gančev, Minařík, Dohnal



S kým jsme si 
povídali..?



Paní Dagmar 
Linhartová



Náš tým J



Příprava před rozhovorem -
videoworkshop



Nahrávání rozhovoru



Tři králové



Pamětní tabule Mandíkovým
v Horní ulici



Zpracování materiálu





Nahrávání rozhovoru ve 
škole



Střihání rozhovoru



Soutěž Mendíci – Jak vypadala 

Praha za 2.světové války?





Video



Použité materiály
• Ukázky z filmu Tři králové
• Hudba - Ludovico Einaudi - Nuvole 

Bianche (Alexander Flemming)


